



## Punkt 6.

### Orientering om forskning i dagtilbud

2019-037799

**Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen fremsender** til Familie- og Socialudvalgets orientering,

- at Aalborg Kommune indgår i et partnerskab med seks nordjyske kommuner, University College Nordjylland og - forventeligt - Aalborg Universitet om et treårigt forskningsprojekt på dagtilbudsområdet.
  
- at forskningsprojektet omfatter ph.d.-stipendier inden for tre forskningsområder på dagtilbudsområdet med særligt henblik på at skabe ny viden om børns hverdag i dagtilbud.
  
- at Aalborg Kommunes andel af udgifterne til forskningsprojektet udgør samlet 600.000 kr. over årene 2020-2022, mens de øvrige seks kommuner bidrager med hver 200.000 kr.
  
- at Aalborg kommune indgår i alle tre ph.d.-projekter, mens de øvrige kommuner indgår i ét projekt hver.

*Beslutning:*

*Til orientering.*



### Sagsbeskrivelse

Aalborg Kommune har givet tilsagn om at indgå i et partnerskab med Hjørring, Frederikshavn, Vesthimmerland, Rebild og Thisted kommuner, University College Nordjylland (UCN) og forventeligt Aalborg Universitet (AAU) om et forskningsprojekt på dagtilbudsområdet. Det er endnu uafklaret, om andre universiteter deltager sammen med eller i stedet for AAU. Forskningen skal dog foregå i de nordjyske kommuner, uanset hvilke/hvilke universiteter der deltager.

Formålet med forskningsprojektet er at skabe ny viden om børns hverdag i dagtilbud. En meget stor andel af danske børn går i dagtilbud – det være sig dagpleje, vuggestue og børnehave – hvilket i sig selv udpeger feltet som et væsentligt forskningsfelt. Dette aktualiseres yderligere af, at der på dagtilbudsområdet er stor politisk bevågenhed omkring vigtigheden af tidlig indsats, og af at der i juni 2018 er vedtaget en ny dagtilbudslov med nye læreplanstemaer og et nyt pædagogisk grundlag.

Forskningsprojektet er treårigt – 2020-2022, og der oprettes tre ph.d.-stillinger med hvert sit særlige fokus på 0-6 års området. Ph.d.-stillingerne slås op i efteråret 2019 og selve projektet påbegyndes i begyndelsen af 2020.

Aalborg Kommunes andel af udgifterne til forskningsprojektet udgør 200.000 kr. årligt i den treårige periode og afholdes af udviklingsmidler. De øvrige deltagende kommuner bidrager med hver 200.000 kr. for den samlede periode.

Den overordnede styring af projektet varetages af styregruppe på 6 personer: 2 fra UCN, 2 fra AAU og 2 fra de deltagende kommuner. Fra Aalborg Kommune indgår lederen af Udviklingsafsnit for børn og unge i styregruppen. Styregruppen skal sikre, at der er synlighed, at projektet gennemføres inden for projektets formål og rammer. Programleder fra UCN tilknyttes for at facilitere styregruppens arbejde. Desuden udpeger hver kommune en tovholder.

Der tilknyttes endvidere en kommunikationskonsulent fra Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen ift. kommunikation og presse.

Aalborg Kommune indgår i alle tre forskningsprojekter:

- Leg og æstetik  
Legen fremhæves i det fælles pædagogiske grundlag i den nye dagtilbudslov som central, både i sig selv og i relation til læring. Med dette studie sættes fokus på legens muligheder i relation til arbejdet med æstetiske læreprocesser i dagtilbud.  
(Sammen med Rebild og Vesthimmerlands Kommune)
- In- og eksklusion i hverdagens praksis i dagtilbud  
Under dette tema studeres in- og eksklusionsprocesser i de helt nære hverdagsfællesskaber i praksis. Man taler ofte om 'børn i udsatte positioner', og under dette tema undersøges den positionering, der sker – både mellem børn og voksne, og mellem børnene selv – på 'gul stue' i dagligdagen. Dette med henblik på at styrke arbejdet med at inkludere *alle* børn i børnefællesskaber.  
(Sammen med Thisted Kommune)
- Praksisnært kvalitetsarbejde i dagtilbud  
En central del af den styrkede lærerplan for dagtilbud handler om, at den faglige evalueringskultur i de enkelte dagtilbud skal styrkes. Dette kan blandt andet handle om at arbejde praksisnært med kvalitetsredskaber. Med dette ph.d.-stipendie undersøges hvordan kan man arbejde med kvalitetsmålinger på en måde som bidrager til den faglige evalueringskultur og at undersøge hvordan dette arbejde indgår i en hverdag, hvor der er mange andre gøremål.  
(Sammen med Frederikshavn og Hjørring Kommune)

Empiriindsamlingen skal foregå i de kommuner der deltager i hvert projekt, og der er generelt en forventning om, at forskerne kommer rundt til alle deltagende kommuner.

Som deltager i forskningsprojektet er Aalborg Kommune med til at tage et ansvar for, at der skabes mere viden om børns hverdag i dagtilbud, og løfter en opgave ift. at implementeringen af den nye pædagogiske



læreplan bliver hjulpet på vej af den nye viden. Aalborg Kommune bliver med deltagelse i forskningsprojektet en del af impiriindsamlingen til de tre stipendier og får adgang til inspirations/videns-dage for relevante medarbejdere i forskningsperioden.